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Confidencial

Pesquisa de fluxo turistico
utilizando tecnologias de Big
Data para verificar o volume,
perfil e o padrao de
comportamento de turistas,
permitindo-lhe identificar
insights para gestao e tomada
de decisao.

Municipios analisados:

 Bento Gongalves

e Cambara do Sul

e Canela

e Caxias do Sul
 Erechim

e Garibaldi

 Gramado

* Lajeado

* Nova Petrdpolis

* Novo Hamburgo

e Passo Fundo

e Sao Francisco de Paula
* Porto Alegre

* Pelotas

* Rio Grande

e Santana do Livramento
e S3o Miguel das Missoes
* Santa Maria

 Santo Angelo

e Santa Cruz do Sul

* Torres

* Uruguaiana

vivo

- Telefonica Tech



Confidencial

Conteudo

* Volume de turistas totais e unicos nos 22 municipios de analise;

% Turistas por Regioes do Brasil;

Origem do Turista (Cidades e Estados emissores);

Perfil de Viagem;

Principais cidades — Pernoite em POA, Gramado e Bento Gongalves

Tempo de permanéncia — média;

Perfil do Turista (Género, Classe Social, Faixa de idade)

_ vivo

- Telefonica Tech



Confidencial

COMO FUNCIONA:

M EtOd O I Ogl a * Os registros sdo captados pelas antenas

conforme a utilizacao dos celulares (ligacdes, SMS, acesso a

dados);
—

e S3o analisados os registros e fornecidos
o volume e perfil do publico na regiao solicitada;

()
A *  IMPORTANTE

((‘ ’)) Nao ha nenhuma informagao pessoal
Os dados sao anénimos, agregados e extrapolados

(((g))) ((( ))) O estudo tem como base o Censo divulgado pelo IBGE.
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Confidencial

Turista

* Qualquer pessoa gque tenha se deslocado a
uma outra Cidade, com a finalidade de
momentos de lazer

* Pernoite: 1 ou mais pernoites no local.

* Permanéncia: 3 horas ou mais.

e Local de residéncia: cidade de residéncia nao

é vizinha ou proxima ao municipio de turismo.

* Excursionista: preenche estes critérios, mas

‘ / nao pernoita no destino.

_ vivo

- Telefonica Tech
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Municipios Excluidos por
Proximidade

e Raio de 70km a partir dos destinos
pesquisados — Exceto Caxias do Sul

e Evitar efeito “péndulo” (atividades nao

turisticas)

_ vivo

- Telefonica Tech
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Confidencial

Volume de Turistas e Excursionistas TOTAIS —2022 (81.271.487)

PORTO ALEGRE
GRAMADO
RIO GRANDE 6.482.422
CAXIAS DO SUL me—— 5 844,911
SANTA MARIA ————————————— 5 382.118
TORRES = 4.511.632
PELOTAS = /.402.823
PASSO FUNDO s /4.]105.181
BENTO GONCALVES e 3.709.245

13.569.903

8.603.843

SANTA CRUZ DO SUL 2.793.164
SAO FRANCISCO DE PAULA 2.782.781
CANELA 2.638.929
GARIBALDI 2.420.253
URUGUAIANA 2.305.386
SANT ANA DO LIVRAMENTO 2.216.119
NOVO HAMBURGO 1.783.890
ERECHIM 1.780.803
LAJEADO 1.774.085
NOVA PETROPOLIS 1.733.013
SANTO ANGELO 1.617.520
CAMBARA DO SUL 588.751

SAO MIGUEL DAS MISSOES 224.715



Confidencial

Volume de Turistas e Excursionistas Unicos —2022 (22.118.744)

PORTO ALEGRE
GRAMADO

RIO GRANDE

CAXIAS DO SUL

SANTA MARIA

SAO FRANCISCO DE PAULA
TORRES

BENTO GONCALVES
PELOTAS

PASSO FUNDO

NOVA PETROPOLIS
CANELA

SANTA CRUZ DO SUL
GARIBALDI

URUGUAIANA

SANT ANA DO LIVRAMENTO
LAJEADO

NOVO HAMBURGO
ERECHIM

SANTO ANGELO
CAMBARA DO SUL

SAO MIGUEL DAS MISSOES

1.576.115

I | 441.552

I | 0838 .345

I ] 0 /3 .482

I ] 212.040

I ] 165.807

I ] ]138.440

________________[EeleVilyi e
I 0/6.999

961.584
692.131
660.794
565.281
561.191
470.175
442.217
428.485
355.163
189.114
67.936

2.294.267

3.362.867



Confidencial

Cidades Analisadas
Bento Gongalves
Cambara do Sul
Canela

Caxias do Sul

Erechim

Garibaldi

Gramado

Lajeado

Nova Petropolis

Novo Hamburgo

Passo Fundo

Pelotas

Porto Alegre

Rio Grande

Sant’Ana do Livramento
Santa Cruz do Sul
Santa Maria

Santo Angelo

Sao Francisco de Paula
Sao Miguel das Missoes
Torres

Uruguaiana

2019
1.538.267
273.023
1.420.006
1.442.096
538.599
3.136.815
1.206.499

631.391
4.964.874
749.565

704.873
134.452
1.400.763

2022

1.165.807
189.114
961.584
1.441.552
428.485
660.794
2.294.267
470.175
976.999
442.217
994.759
1.138.440
3.362.867
1.576.115
561.191
692.131
1.288.345
355.163
1.273.482
67.936
1.212.040
565.281

Variacao Percentual total de Turistas Unicos — 2019 X 2022

Variag¢ao percentual

-24,21%
-30,73%
-32,28%
-0,04%

22,69%
-26,86%
-19,02%
80,31%
-32,27%
-25,13%
80,67%
-49,47%
-13,47%
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% Turistas por Regiao — Total de Visitas -22.118.744
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Confidencial

CAXIAS DO SUL

PORTO ALEGRE

PELOTAS

RIO GRANDE

SANTA MARIA

CANOAS

SAO LEOPOLDO

PASSO FUNDO

GRAVATAI

BAGE

Principais Cidades Emissoras do RS

(Fluxo de Visitas De Turistas e Excursionistas — 13.066.389)

TN 1.342.630
I, 083.337
I £ 74.796
I 333.782
I 326.293

215.804

199.486

192.646

184.291

1.722.762



Confidencial

Principais Cidades Emissoras - fora do RS
(Fluxo de Visitas de Turistas e Excursionistas -7.742.494)

FLORIANOPOLIS 449.597
SAO PAULO I 371.243
RIO DEJANEIRO I  236.507
ARAPIRACA I 208.184
CURITIBA I  194.451

CRICIUMA 143.204
BRASILIA 119.092
BALNEARIO CAMBORIU 112.755
PALHOCA 112.674

JOINVILLE 104.983



Confidencial

Top 5 Estados Emissores

(Fluxo de Visitas de Turistas e Excursionistas Unicos -22.118.744 )

RIO GRANDE DO SUL

SANTA CATARINA

SAO PAULO

PARANA

RIO DE JANEIRO

MINAS GERAIS

OUTROS

I 2 c04.733
B 1162587 s5,59%
B 1056579 5.08%

428.469 2,06%
330.204 1,59%

1.959.922 9,42%

13,48%



Confidencial

Comparativo entre os principais estados
2019 X 2022

Principais Valor total Valor total Taxa de
Estados 2019 2022 Crescimento
Rio Grande do Sul
9.692.016 13.066.389 34,82%
Santa Catarina
1.885.224 2.804.733 48,77%
Sao Paulo
1.336.020 1.162.587 -12,98%
Parana
933.393 1.056.579 13,20%
Rio de Janeiro
507.326 428.469 -15,54%

Minas Gerais
324.487 330.204 1,76%




Confidencial

Mapa de Calor X Area de Captacdo - 2022
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Confidencia

N2 Cidades Visitadas por Turista

3 Cidades 1 Cidade
28,05% 40,05%

16.170.5 23.088.827

2 Cid
18.385.2
31,89%



Confidencial

PELOTAS

FLORIANOPOLIS

CAXIAS DO SUL

SANTA MARIA

SAO PAULO

Top 5 cidades com pernoite
POA, Gramado e Bento Goncalves —1/3

PORTO ALEGRE

75.311

84.713

128.205

111.423

152.415



Confidencial

PORTO ALEGRE

SAO PAULO

RIO DE JANEIRO

CURITIBA

FLORIANOPOLIS

BRASILIA

III||J

Top 5 cidades com pernoite
POA, Gramado e Bento Gongalves - Continuacao (2/3)

2.471

0.048

2.041

GRAMADO

0.250

6.847

09.473



Confidencial

Top 5 cidades com pernoite
POA, Gramado e Bento Gongalves — Continuacao (3/3)

PORTO ALEGRE

CANOAS 28.645

PASSO FUNDO 19.624



Confidencial

Tempo de Permanéncia - média de dias

RS Outros Estados
8al4 8al4;
5,09% 3,92%

4a7

16,49%
15 ou mais 15 ou mais

136% mm— 1,25%



Confidencial

Tempo de Permanéncia
Comparacao entre 2019 X 2022

Permanéncia Percentual 2019 (%) Percentual 2022 (%)
1 a 3 noites 53,05% 76,85%

4 a 7 noites 23,67% 17,15%

8 a 14 noites 10,86% 4,68%

Mais de 15 noites 12,40% 1,32%

Variacao pontos
percentuais (p.p)
2019 x 2022

23,80p.p

-6,18p.p
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Confidencial

Género

Faixa de Idade

18-29 anos
13,16%

60+
13,94%

50-59 anos

20.57% 30-39 anos
) (]

26,94%



Confidencial

Classe Social

L RS . Outros Estados
0,59%  2,78% 1,24% B
4,21%
E E
22,74% 23,16%
D D
55,57% 51,17%

* Classe E:0-2.000

e Classe D: 2001-5400
 Classe C:5401-12120

* Classe B: 12121 até 24240
e Classe A: Maior que 24241



Insights

~ Maior concentracao de turistas fora do RS em 5 Estados —
SC, SP, PR,RJ e MG

~*Maior potencial de crescimento esta na faixa de cidade
até 500 Km
~* 77% turistas sdo de cidades até 500 km
~ RS maior emissor de turistas para a regido
~ 36% turistas vem de 10 cidades do RS

~28% dos turistas de outros estados visitam mais de 3
cidades dia,

~*76% permanecem de 1 a 3 dias
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